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KẾ HOẠCH 

Mở đợt cao điểm lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông, trật tự công 

cộng, bảo đảm TTATGT trong quý II năm 2024. 
 

Thực hiện kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 02/4/2024 của UBND huyện Hải 

Hậu về “Công tác đảm bảo trật tự ATGT trong quý 2 năm 2024”, Căn cứ tình hình 

thực tế tại địa phương, UBND xã Hải Phong xây dựng Kế hoạch “Mở đợt cao điểm 

lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng, đảm bảo trật tự 

ATGT trong quý II năm 2024” với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong các hoạt động đảm 

bảo ATGT và giữ gìn TTCC góp phần nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật 

khi tham gia giao thông của quần chúng nhân dân, xây dựng văn hóa tham gia giao 

thông an toàn, chống ùn tắc giao thông. 

2. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi VPPL về trật tự ATGT, tăng cường 

công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm hành lang 

ATGT gây cản trở tầm nhìn và hướng di chuyển của người tham gia giao thông. 

Hoàn trả hành lang ATGT, giảm thiểu và hạn chế tai nạn giao thông. 

3. Các ban ngành, đoàn thể, các cơ sở xóm theo chức năng nhiệm vụ được 

giao triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ, thường xuyên 

kiểm tra chấn chỉnh, nghiêm túc khắc phục những tồn tại, không để tái phạm. 

II. NỘI DUNG: 

1. Rà soát, tuyên truyền và ký cam kết về đảm bảo an toàn giao thông, trật tự 

công cộng đối với các cá nhân, hộ gia đình dọc các tuyến QL21B, Tỉnh lộ 488C, 

Huyện lộ An Đông và các trục đường liên xã trên địa bàn xã Hải Phong. 

2. Vận động các cá nhân, hộ gia đình tự tháo dỡ các công trình, biển báo…vi 

phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

3. Lập biên bản, xử lý đối với các trường hợp cố tình vi phạm các quy định 

về đảm bảo an toàn giao thông, trật tự công cộng theo quy định của pháp luật. 

4. Giải tỏa các điểm vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa 

bàn.  



III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ: 

1. Công an xã. 

- Tham mưu UBND xã kiểm tra xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm an 

ninh trật tự, vi phạm hành lang ATGT, vi phạm trật tự công cộng trên địa bàn. 

- Kiểm tra, phát hiện và đề xuất hướng xử lý kịp thời các điểm đen, điểm có 

nguy cơ mất ATGT. Phối hợp với các cơ quan quản lý đường bộ theo phân cấp, 

tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm liên quan đến 

trật tự ATGT, vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ và trật tự công cộng. 

- Bố trí lực lượng và phương tiện tham gia thực hiện kế hoạch giải tỏa các vi 

phạm hành lang ATGT, thiết lập kỷ cương trật tự ATGT trên địa bàn. Chủ động 

phòng ngừa và xử lý nghiêm đối với các trường hợp chống người thi hành công vụ 

và các hành vi vi phạm khác thuộc thẩm quyền. 

- Xây dựng lịch tuần tra kiểm soát. Đề xuất lãnh đạo Công an huyện chỉ đạo 

Đội CSGT tăng cường phối hợp để tuần tra kiểm soát, tập trung tại khu vực đường 

QL21B, Tỉnh lộ 488C, Huyện lộ An Đông. 

2. Công chức Địa chính - Môi trường - Nông thôn mới – GTTL xã. 

- Tham mưu UBND xã tổ chức, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể và cơ 

sở xóm thực hiện nhiệm vụ giải tỏa hành lang ATGT. 

- Phối hợp với cơ sở xóm tổ chức cắm mốc giới, phạm vi đất của đường bộ 

tại vị trí vi phạm để nhân dân biết và tự giác thu dọn, tháo dỡ vật kiến trúc vi phạm. 

3. Công chức Văn hóa Thông tin. 

- Tổ chức tuyên truyền nội dung kế hoạch tới nhân dân trên địa bàn dưới 

nhiều hình thức, tập trung đối với các hộ buôn bán kinh doanh vi phạm hành lang 

an toàn giao thông trên các tuyến  QL21B, Tỉnh lộ 488 C, Huyện lộ An Đông. 

- Phối hợp với các đơn vị xây dựng tin, bài về tình trạng vi phạm hành lang 

ATGT đường bộ trên địa bàn để phản ánh, tuyên truyền tạo hiệu ứng trong xã hội 

để người vi phạm tự giác chấp hành, ngăn ngừa vi phạm mới. Tham gia cùng với 

các lực lượng chức năng trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch giải tỏa các 

vi phạm hành lang ATGT, thiết lập kỷ cương trật tự ATGT, để có thông tin, tư liệu 

tuyên truyền thường xuyên. 

4. Công chức Tài chính - Kế toán - Ngân sách. 

Tham mưu cho UBND xã bố trí nguồn kinh phí để thực hiện kế hoạch giải 

tỏa vi phạm hành lang ATGT theo quy định. 

5. Cơ sở xóm. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đến các hộ dân đồng thời thông 

báo tại nhà văn hóa xóm về chủ trương, nội dung của kế hoạch này để nhân dân 

biết, thực hiện. 



- Phối hợp với cơ quan chức năng rà soát, thống kê các trường hợp vi phạm 

để báo cáo theo quy định.  

- Tăng cường quản lý việc sử dụng đất trong và ngoài hành lang an toàn 

đường bộ theo quy định của pháp luật theo phân cấp quản lý; phát hiện và báo cáo 

kịp thời các trường hợp lấn, chiếm, sử dụng trái phép hành lang an toàn đường bộ, 

duy trì, bảo vệ hành lang ATGT đã được giải tỏa. Không để tái vi phạm. 

6. Đề nghị Uỷ ban MTTQ, các đoàn thế, các tổ chức chính trị xã hội trên địa 

bàn xã tăng cường tuyên truyền tới toàn thể quần chúng, nhân dân thực hiện 

nghiêm các quy định về quản lý, sử dụng, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 

bộ, đặc biệt không sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT đường 

bộ để  vật liệu xây dựng, bày bán, kinh doanh; đặt, treo biển quảng cáo; tổ chức 

đám cưới, đám tang; hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội... 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Kế hoạch này được quán triệt, triển khai tới toàn thể các ban ngành, đoàn 

thể; các cơ sở xóm, các cơ quan, doanh nghiệp, các tổ chức Chính trị - Xã hội trên 

địa bàn cùng toàn thể Cán bộ, Đảng viên và nhân dân. 

- Thành lập Tổ công tác do đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã làm Tổ trưởng, 

đồng chí Trưởng Công an xã làm Tổ phó và các đồng chí Cán bộ chuyên môn là 

thành viên để thực hiện Kế hoạch. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, liên tục trong Quý II và hàng tháng mở 

các đợt cao điểm lập lại trật tự hành lang ATGT và trật tự công cộng từ 3 - 5 ngày. 

- UBND xã, Ban ATGT xã giao cho Đoàn công tác, các ban ngành và các 

đồng chí Cán bộ liên quan được phân công tổ chức thực hiện theo Kế hoạch. 

- Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc phải báo cáo đ/c 

Chủ tịch UBND – Trưởng ban ATGT xã để xin ý kiến chỉ đạo; đồng thời chủ động 

đề xuất giải pháp, tháo gỡ nhằm thực hiện tốt công tác bảo vệ hành lang an toàn 

giao thông trên địa bàn xã. 

 
Nơinhận:      
- UBND huyện     (Để báo cáo); 

- Công an huyện   (Để phối hợp);   
- Như điều 1         (Để thực hiện);  

- Lưu: VT. 

 

UBND XÃ HẢI PHONG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lương Văn Tuyên 
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